
Diplomová práce „Referendum o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu ve Francii -
analýza výsledků a důsledků“ pojednává o referendu o Smlouvě zřizující ústavu pro
Evropu ve Francii, které proběhlo 29. května 2005. Analyzuje kampaň, která mu
předcházela, a jeho výsledky. Zároveň hodnotí, jaké důsledky měl negativní výsledek
pro francouzskou vnitropolitickou situaci a jak ovlivnil evropský integrační proces.
Téma je zároveň zasazeno do širšího kontextu využití referenda jako jednoho z mála
rozhodovacích způsobů přímé demokracie v zastupitelských demokraciích. Francouzské
referendum o ratifikaci evropské ústavní smlouvy je zlomovým momentem v historii
užití referenda jako nástroje o rozhodování o evropských otázkách. Mělo negativní
výsledek a hlavy členských států a vlád se rozhodly zahájit období reflexe.
Nepřistoupily tak k uspořádání druhého referenda ani nevyjednaly pro Francii výjimky
z různých oblastí evropské integrace. Referendum o evropské ústavní smlouvě ve
Francii lze tedy považovat za bezprecedentní událost, která vedla až k opuštění textu
Smlouvy zřizující ústavu pro Evropu a k vypracování nové Lisabonské smlouvy.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

